
 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 
 
 
Deliberazione n. 35 del 24.03.2024 
 

OGGETTO 

 

Rendiconto Finanziario anno 2023. - Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi provenienti dalla gestione anno 2023 e precedenti ai sensi 
dell'art. 3 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011. = 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

N. Nominativo Presenti Carica     
1 Antonella   BLANDI SI SINDACO 
2 Valentino FERRO SI VICESINDACO 
3 Mario D’AGOSTINO  SI ASSESSORE 
4 Vincenzo DE BONIS SI ASSESSORE 
5 Emma PEDACE SI ASSESSORE ESTERNO 

 
e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giampaolo SANTOPAOLO. 
 

      L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
Considerato: 
Che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare attuazione al principio contabile 
generale della competenza finanziaria, gli enti locali provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 
Che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili 
nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate 
o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio 
considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili; 
Che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate; 
Che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente; 
Che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondano obbligazioni 
giuridicamente perfezionate; 

Atteso che i responsabili dei Settori hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della consistenza e dell’esigibilità dei 
residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non 
corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2018 
nelle quali l’esigibilità avrà scadenza; 
Atteso: 
 

a) Che risulta, come dall'allegato prospetto “A” un ammontare di residui attivi per €. 6.473.625,50 e residui passivi per 
€. 4.530.315,01 da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2024 con le risultanze riepilogative sotto riportate: 

 
Residui Attivi da riportare Residui Passivi da riportare 

Anno 2022 e precedenti €. 3.567.227,62 Anno 2022 e precedenti €. 3.180.465,12 
Anno 2023 da riportare €. 2.906.397,88 Anno 2023 da riportare €. 1.349.849,89 

Totale €. 6.473.625,50 Totale €. 4.530.315,01 
 

b) Che risulta, come dall'allegato prospetto “B” un ammontare di residui attivi, anno 2022 e precedenti, eliminati e 
definitivamente cancellati per €  990.707,03 e residui passivi, anno 2022 e precedenti, eliminati e definitivamente 
cancellati per  €  270.701,46; 

 
 



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 
 
Atteso che: 
 

• L’elenco dei residui attivi eliminati è rappresentato dall’Allegato “B – PARTE ENTRATA” al presente 
provvedimento 

• L’elenco dei residui passivi eliminati, è rappresentato dall’Allegato “B – PARTE SPESA” al presente provvedimento; 
 
Dato atto  che nell’anno 2023 sono stati reimputate somme per un importo complessivo di €. 1.863.451,44 sia in entrata che 
in uscita, con l’aggiunta di €. 1.004.863,27 di Fondo Pluriennale Vincolato (allegato C); 
Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del Decreto Legislativo n. 118/2011, il presente provvedimento è 
di competenza della Giunta Comunale; 
Ritenuto pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui passivi al fine di consentire la prosecuzione delle 
procedure di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del 
Fondo Pluriennale Vincolato; 
Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario;Assunto il parere favorevole  del Responsabile 
del Settore Finanziario per la regolarità tecnica - contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n° 267/2000; 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

per le motivazioni espresse in narrativa 
che si intendono parte formante del seguente dispositivo, 

D E L I B E R A :  
 

1) - Di approvare, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le risultanze della revisione ordinaria dei 
residui attivi e passivi relativi agli anni 2023 e precedenti alla data del 31.12.2023, così come indicato: 
 
Nell’allegato prospetto “A” al presente provvedimento per quanto attiene i residui attivi e residui passivi da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 
2023 con le risultanze riepilogative sotto riportate: 

 
A) Che risulta, come dall'allegato prospetto “A” un ammontare di residui attivi per €. 6.473.625,50 e residui passivi 

per €. 4.530.315,01 da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2024 con le risultanze riepilogative sotto riportate: 
 

Residui Attivi da riportare Residui Passivi da riportare 
Anno 2022 e precedenti €. 3.567.227,62 Anno 2022 e precedenti €. 3.180.465,12 
Anno 2023 da riportare €. 2.906.397,88 Anno 2023 da riportare €. 1.349.849,89 

Totale €. 6.473.625,50 Totale €. 4.530.315,01 
 

B) Che risulta, come dall'allegato prospetto “B” un ammontare di residui attivi, anno 2022 e precedenti, eliminati e 
definitivamente cancellati per € 990.707,03 e residui passivi, anno 2022 e precedenti, eliminati e definitivamente 
cancellati per €  270.701,46; 

 
2) - Dato atto che nell’anno 2023 sono stati reimputate somme per un importo complessivo di €. 1.863.451,44 sia in entrata 
che in uscita, con l’aggiunta di €. 1.004.863,27 di Fondo Pluriennale Vincolato (allegato C); 
 
3) - Di dare atto, inoltre, che le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2023; 
 
4) - Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere dell’Ente per quanto di sua competenza. 

 

I n d i ,  c o n  s u c c e s s i v i  v o t i  u n a n i m i   
e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del d.lgs. 267/2000. 

 
 



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D. L.vo 18/08/2000 n. 267) 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                                 SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere FAVOREVOLE                                                                           Il Responsabile del Settore   

                                                                                                                                   f.to Rag. Rocco Corraro 
 
 

Data 24.03.2024     
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
      Il Segretario Comunale                                                                                                      Il Sindaco 
f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO                                                          f.to Dott.ssa Antonella BLANDI 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line con il n. 422 in data 
08.04.2024 e per quindici giorni consecutivi. 
 
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.Vo 267/2000) con la nota del 08.04.2024 Prot. n. 
2764 
                                                                                             
                                                                                                                                Il Segretario Comunale 

     f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
La suestesa deliberazione: 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000) 

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000) 
 
Data 24.03.2024 

                                                                                                                            Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO 

 
  


	L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:
	Carica
	Presenti
	Nominativo
	N.
	SINDACO
	SI
	Antonella   BLANDI
	1
	VICESINDACO
	SI
	Valentino FERRO
	2
	ASSESSORE
	SI
	Mario D’AGOSTINO 
	3
	SI
	Vincenzo DE BONIS
	4
	SI
	Emma PEDACE
	5
	e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giampaolo SANTOPAOLO.

